
PÁGINA 42 Nº 193, quarta-feira, 9 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019100900042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019
Processo: 001-000.682/2019. Objeto: Aquisição de licenças de produtos VMware, integrantes da
infraestrutura computacional da Câmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF, com garantia de
assistência e de suporte técnico pelo período de 60 (sessenta) meses. Valor estimado: R$ 1.134.094,51 (um
milhão, cento e trinta e quatro mil, noventa e quatro reais e cinquenta e um centavos). Data/hora da sessão
pública: 22/10/2019, às 9h30min. Local da sessão: COMPRASNET (procedência: sala da CPL, Edifício
Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, Térreo Inferior, Brasília/DF). Tipo:
menor preço. O respectivo edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 974004) ou www.cl.df.gov.br. Maiores informações (61)
3348-8650 e 3348-8652. Brasília/DF, 8 de outubro de 2019.

GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 39885/2019

Processo: 00040-00024221/2019-42. - SEEC, na qualidade de CONTRATANTE e a MV EVENTOS
ARTÍSTICOS E ESPORTIVOS LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviço na organização de evento educacional (palestra), abrangendo recursos
humanos, locação de estrutura, sonorização, iluminação, painel de LED, equipamentos de informática,
climatização e mobiliário, visando a realização de palestra alusiva ao Dia do Servidor, destinada a todos
os servidores e empregados públicos do Governo do Distrito Federal - GDF, LOTE 01. DO VALOR: R$
36.059,96 (trinta e seis mil cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.8517.0061; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100. O empenho é
de R$ 36.059,96 (trinta e seis mil, cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2019NE09089, emitida em 07/10/2019, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato para a prestação de serviços será de 90
(noventa) dias, contados da data de sua assinatura. DA ASSINATURA: 08/10/2019. DOS SIGNATÁRIOS:
Pela SEEC: ANALICE MARQUES DA SILVA, Subsecretária de Compras Governamentais - Substituta e
pela CONTRATADA: VINICIUS CERDEIRA GUARNIERI, na qualidade de Sócio Proprietário da
Empresa

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00040-00007311/2019-79. Assunto: Contrato de Prestação de Serviços. Interessado:
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA. Considerando as informações e as justificativas constantes
no processo nº 00040-00007311/2019-79, apresentadas pela Subsecretaria da Receita (SUREC/SEEC), em
especial o Termo de Referência (28647312); a Nota Técnica SEI-GDF nº 8/2019 -
SEFP/SAGA/SUAG/DISUL/GESUP; o Memorando SEI-GDF nº 15/2019 -
SEFP/SUREC/CCALT/GEDIR/NIPVA; a Proposta da empresa; o Parecer Jurídico SEI-GDF nº 584/2018 -

PGDF/GAB/PRCON; a Nota Técnica SEI-GDF nº 176/2019 - SEFP/SAGA/SCG/AGEAD, a Nota
Técnica SEI-GDF nº 36/2019 - SEFP/SAGA/SCG/CACC/DACC/GCGI; o Parecer Jurídico SEI-GDF nº
471/2019 - PGDF/PGCONS; o Ato Autorizativo de Dispensa de Licitação subscrito pelo Ordenador de
Despesas, em observância, ainda, ao art. 26 da Lei nº 8.666/1993, RATIFICO a Contratação por dispensa
de licitação, nos termos do art. 24, inciso XIII, a ser firmada com a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE
PESQUISAS ECONÔMICAS (FIPE), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.942.358.0001-46, que tem por
objeto a contratação de instituição especializada para fornecimento dos preços médios dos veículos
automotores cadastrados no Distrito Federal, visando a elaboração da pauta de valores de veículos
automotores que servirá para o lançamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores
(IPVA) para o exercício de 2020, no valor estimado de R$ 41.834,28 (quarenta e um mil, oitocentos e
trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), com prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua assinatura, sem previsão de prorrogação. JULIANO PASQUAL - Secretário Executivo de Gestão
Administrativa.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2019

Processo: 00040-00020253/2019-79 - DAS PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
(SEEC) e a empresa ZAPAY SERVIÇOS DE PAGAMENTOS S.A. DO OBJETO: O Acordo de
Cooperação tem por objeto viabilizar o pagamento de tributos e de outras receitas públicas do Distrito
Federal por meio de cartão de crédito ou débito, na forma do Decreto nº 39.972, de 22 de julho de
2019. DA ASSINATURA: 07/10/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEEC: ANALICE MARQUES DA
SILVA, na qualidade de Subsecretária de Compras Governamentais Substituta, da Secretaria de Estado
de Economia, e pela ZAPAY SERVIÇOS DE PAGAMENTOS S.A: CATARINA REIS NUNES e
CALLEBE ARAÚJO DE MEDEIROS MENDES, na qualidade de Diretora-Presidente e Diretor
Administrativo-Financeiro da empresa, respectivamente. ANALICE MARQUES DA SILVA,
Subsecretária de Compras Governamentais - Substituta.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2018 - SRP - UASG 925041

Processo: 00410-00008137-27 - SEEC/DF. O pregoeiro comunica que o pregão acima citado foi
revogado, com fulcro no art. 49 da Lei Federal n. º 8.666/93 e na Nota Técnica nº 27/2019 - AJL,
acolhido pela Autoridade competente, devidamente fundamentado e constante dos autos. Maiores
Informações: Coordenações de Licitações - COLIC/SEEC - DF, telefone: 0xx(61) 3313-8494.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2019.
EDSON DE SOUZA

Coordenador

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB Nº 040/2019
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A. Contratada: PRICEWATERSHOUSECOOPERS
CONTADORES PÚBLICOS LTDA. Objeto do contrato: prestação dos serviços de auditoria forense para
o BRB. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação de vigência do contrato por mais um período de 90
(noventa) dias, a partir 08/10/2019. Para efeitos fiscais e de direito, as partes dão ao presente instrumento
o valor global estimado de R$ 7.741.058,31 (sete milhões, setecentos e quarenta e um mil cinquenta e oito
reais e trinta e um centavos). As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no
Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria.
Aditivo firmado em: 07/10/2019. Signatários, pela BRB: Sr. Cristiane Maria Lima Bukowitz e pela
contratada: Sr. Leonardo Angelo Lopes. Processo BRB nº: 041.000.226/2019. Jean Felippe Mazépas.
Gerente de Área.

AVISO DE NOVA DATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2019
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a nova data de realização do Pregão Eletrônico nº
025/2019. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 31/10/2019, às 11h (horário de Brasília),
www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviço de comunicação de dados por rede de telefonia móvel para
acesso à internet com tecnologia 4G (Quarta Geração). O valor estimado está em conformidade com o Art.
34 da Lei nº 13.303/2016. Local de obtenção do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG:
925008. Processo nº 723/2018. Thiago Rocha Ribeiro - Pregoeiro.

RESULTADO DO LEILÃO Nº 016/2019.
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público o resultado final do Leilão BRB nº 016/2019, cujo
objeto é a alienação de veículos e bens móveis do BRB. O leilão resultou no valor total de R$ 267.340,00
(duzentos e sessenta e sete mil e trezentos e quarenta reais). A lista dos arrematantes e valores dos lances
vencedores está disponível no site www.brb.com.br. Os autos do processo encontram-se com vista
franqueada no SBS, Quadra 01, Bloco "E", Edifício Brasília, 16º andar, Brasília/DF, no horário das 10 às
16 horas. Processo nº 977/2019. Leiloeiro Público Oficial Credenciado: Fernando Cézar Tobias da Silva.
Jean Felippe Mazépas - Gerente de Área.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO PLANALTO CENTRAL

EXTRATO DO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO
CONTRATO Nº 008/2019 - LIDER

Extrato do Termo de Re-Ratificação ao Contrato nº 008/2019, celebrado entre a Companhia de
Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN e a Empresa Lider Processamento de Dados Ltda., CNPJ
n°: 24.916.363/0001-30. Processo nº. 121.000.0326/2019-14, Objeto: Retificação da Cláusula Quinta - Da
Alteração -, e Ratificação de todas as demais cláusulas e condições do contrato original. Data da
assinatura: 03/10/2019. Assinam pela Contratante: JEANSLEY CHARLLES DE LIMA - Presidente e
JULIANA DIAS GUERRA NELSON FERREIRA CRUZ - Diretora Administrativa e Financeira. Pela
contratada: LUIZ FELIPE BERTULLI CARVALHO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 05/2016

Extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 005/2016, celebrado entre a Companhia de
Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN e a Empresa MC Serviços Eireli-ME. CNPJ n°
13.342.168/0001-27. Processo nº. 0121.000.197/2016. Objeto: Concessão da Repactuação sobre o valor
contratual dos serviços, a partir do dia 01/01/2019, no percentual de 3,7% com base na Convenção
Coletiva de Trabalho do Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporários e
Serviços Terceirizáveis do DF - 2019, com base na alínea "d", inciso II, do art. 65 de Lei 8.666/93 e na
Cláusula 17 do Contrato Original. Programa de Trabalho 04.122.6003.8517.0104 - Natureza de Despesa
33.90.37, Fonte: 100 - Nota de Empenho 2019NE00422. Valor: R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais).
Data da Assinatura: 03/10/2019. Assinam pela Contratante: JEANSLEY CHARLLES DE LIMA -
Presidente e JULIANA DIAS GUERRA NELSON FERREIRA CRUZ - Diretora Administrativa e
Financeira. Pela. Contratada: MÁRCIO ANTÔNIO DA COSTA VALES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019

Processo: 00121-0000674/2019-83. Objeto: Contratação, por estimativa, e execução, por demanda, de
serviços de Coffee Break, para eventos a serem realizados pela Companhia de Planejamento do Distrito
Federal-CODEPLAN; nas divulgações das atividades realizadas de acordo com o artigo 3º do Estatuto
Social desta Companhia: de pesquisas e estudos econômicos, sociais, demográficos, cartográficos,
georreferenciados, urbanos e ambientais, resultados de sua missão de levantar informações para subsidiar
o Governo do Distrito Federal na formulação de políticas públicas, planejamento governamental e
programas para o desenvolvimento do Distrito Federal, da Região Integrada de Desenvolvimento do
Distrito Federal e Entorno - RIDE, da Área Metropolitana de Brasília e de outras áreas de influência do
território distrital, de acordo com os Anexos I e II do presente termo. Valor total estimado: R$ 46.351,76
(quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos). Programa de Trabalho: nº
04.122.6003.8517.0104 (33.90.39), Fonte: Fonte:100. Elemento de despesa: 33.90.39. Prazo de vigência:
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, e não será prorrogado. Data de abertura
da sessão pública: dia 05/11/2019 às 10h no site www.comprasnet.gov.br. UASG 925341. O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis, a partir do dia: 09/10/2019, nos sites www.comprasnet.gov.br e
www.codeplan.df.gov.br, sem ônus ou com ônus no endereço: SAM Bloco "H" 4º andar - sala nº 402- Ed.
CODEPLAN - Asa Norte/Brasília/DF. CEP: 70.620.080, mediante o recolhimento de taxa no valor de R$
10,00 (dez reais) diretamente na Tesouraria da CODEPLAN.

Brasília/DF, 07 de outubro de 2019.
MARCOS ANTONIO MOREIRA WEST.

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata De Registro De Preços Nº 295/2018A-SES/DF. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
IMPORT SERVICE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA., CNPJ nº 01.122.234/0001-74. Objeto:
material de consumo 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto a redução do valor unitário do item 03
- CATETER DUPLO LUMEN DE ACESSO VENOSO CENTRAL ADULTO 7FR X 20CM (Código SES
35248), passando de R$ 61,30 (sessenta e um reais e trinta centavos) para R$ 60,00 (sessenta reais), em
razão de formalização de Ata de Registro de Preços mais recente com valor unitário inferior, nos termos

14834
Realce


